

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

København, den 13. marts 2008

Sagsnr.: 10501/356219

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i skrivelse af dato 20. februar 2008 (MPU alm. del - spørgsmål nr. 205) udbedt sig min besvarelse af følgende:

Spørgsmål 205:

”Vil fødevareministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at en gasledning i Østersøen ikke ville påvirke fiskeriet omkring Bornholm negativt, og vil ministeren garantere, at fiskerne kompenseres for eventuelle tab?”

Svar:

Det tysk-russiske selskab Nord Stream AG har ansøgt Energistyrelsen om at kunne lægge en gasledning mellem Tyskland og Rusland på den danske havbund ved Bornholm. Jeg har fået oplyst, at fiskeriets organisationer er inddraget i høringsfasen omkring den konkrete placering af ledningen.

For så vidt angår evt. erstatning fremgår det af bestemmelserne i lov om fiskeri og fiskeopdræt, at der kun kan udstedes tilladelse, der kan forårsage ulemper eller hindre fiskeriet i saltvandsområder, gøre bundforholdene uegnede til fiskeri eller i øvrigt påvirke fauna og flora på fiskeriterritoriet, når der er taget stilling til spørgsmål om erstatning i forhold til de erhvervsfiskere, der normalt udøver erhvervsmæssigt fiskeri på stedet, og hvis indtjening vil blive berørt af foranstaltningen. Tilladelsen kan også gives på et tidspunkt, hvor spørgsmål om erstatning ikke er afgjort, men der er indledt forhandling mellem fiskerne og den, der gennemfører foranstaltningen om erstatning.

Hvis der ikke kan opnås enighed om eventuel erstatning, afgøres spørgsmålet af et nævn. Både fiskerne og den, der gennemfører foranstaltningen, kan på ethvert tidspunkt kræve, at der nedsættes et nævn.

I forbindelse med afholdelse af informationsmøde med deltagelse af bl.a. Miljøministeriet er det oplyst, at fiskerne umiddelbart ikke ønsker nedsættelse af et erstatningsnævn i relation til de fremtidige fiskerimuligheder, men lægger vægt på at kunne fiske på bunden henover ledningen efter placeringen er sket. Nord Stream AG vil for at få tilladelse til dette skulle søge dispensation fra Økonomi- og Erhvervsministeriets bekendtgørelse om beskyttelse af søkabler og underjordiske rørledninger, som forbyder fiskeri 200 meter på hver side af rørledninger, som etableres på dansk område.

På informationsmødet blev det oplyst, at hvis der opstår gener for fiskeriet i etableringsfasen, vil der overfor bygherren kunne søges om erstatning. Hvis der ikke opstår enighed om eventuelt erstatning for gener, vil dette kunne indbringes for førnævnte nævn.

Endvidere blev det oplyst, at fiskeriet har et ønske om en fiskerisagkyndig person ombord på de fartøjer, der skal lægge kablerne i etableringsfasen, som vil kunne koordinere oplysningerne om de planlagte fysiske aktiviteter omkring kabellægningen m.v. og dermed mindske eventuelle gener.

Eva Kjer Hansen

/Mette Selchau